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Список сокращений и условных обозначений

ВЭЭ – взрывная электронная эмиссия

ГМЗ – графит малозольный

ГЭ – графит электродный

МГ – мелкозернистый графит

МК – магнитный компрессор

МПГ – малопористый графит

ОС – обратная связь

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РТ – рентгеновская трубка

ТЗУ – тиристорное зарядное устройство

УНТ – углеродные нанотрубки

SOS – semiconductor opening switch
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Введение.

Актуальность темы исследования. Во второй половине 1990-х годов в ИЭФ УрО РАН

разработан новый класс рентгеновских аппаратов – импульсные рентгеновские аппараты с

индуктивным накопителем энергии и твердотельной системой коммутации [1, 2].

Непосредственно генерация рентгеновского излучения осуществляется с помощью специально

созданных для данных аппаратов отпаянных импульсных рентгеновских трубок с

металлодиэлектрическим катодом типа РИА-1 [3]. Данные трубки характеризуются средней

выходной мощностью рассеивания до 1,6 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме

с частотой следования импульсов до 4 кГц и стабильной эмиссией электронов при скоростях

нарастания импульса напряжения более 10
13

В/с и амплитуде импульса напряжения от 80 кВ и

выше.

Эксплуатация трубок серии РИА-1 при мощности рассеивания выше 1,6 кВт не

возможна из-за особенностей конструкции электродного узла. В то же время, все более

широкое внедрение цифровых приемников рентгеновского излучения, характеризующихся

ограниченным временем накопления доз, часто не превышающем единицы секунд, требует

повышения средней выходной мощности генераторов рентгеновского излучения при

сохранении диаметра фокусного пятна менее 2 мм. При этом необходимо сохранять частоту

следования импульсов излучения на уровне сотен Герц для возможности работы системы в

видеорежиме. Кроме того, при напряжении менее 80 кВ наблюдается разброс дозы излучения

на уровне 20%, что затрудняет проведение дефектоскопии промышленных изделий из легких

сплавов и композитов, например, в области авиационной техники. Такая нестабильность

генерации излучения возникает из того, что при сохранением длительности импульса на уровне

20-50 нс происходит снижение скорости нарастания напряжения до значения менее 10
13

В/с,

что ниже порога стабильной эмиссии электронов металлодиэлектрическим катодом трубок

серии РИА-1. Кроме этого, широкому внедрению импульсных рентгеновских аппаратов в

промышленную дефектоскопию, медицинскую диагностику, в сравнении с аппаратами

постоянного тока, препятствует отсутствие возможности оперативной регулировки выходного

напряжения и как следствие эффективной энергии рентгеновского излучения. Таким образом,

разработка катодов со стабильной взрывной электронной эмиссией из множества эмиссионных

центров при скорости нарастания импульса напряжения менее 10
13

В/c является актуальной

задачей.

Возможным решением данной задачи является создание взрывоэмиссионного катода с

использованием конструкционных графитов, которые являются перспективными для создания

автоэмиссионных катодов [4]. В исследованиях, проведенных к настоящему времени,
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обнаружено, что для некоторых образцов, наблюдается не только стабильная автоэмиссия

электронов, но и рост эмиссионного тока во время работы. Предполагается, что это связано с

явлениями, происходящими на поверхности катода, возможным изменением электронной

структуры и перестройкой кристаллической решетки [5, 6]. Поскольку наиболее часто

инициирование взрывной электронной эмиссии происходит за счет автоэмиссионного тока

большой плотности, то объяснение причин роста эмиссионного тока является актуальной

задачей, решение которой должно помочь в создании эмиссионно-стабильного

взрывоэмиссионного катода из искусственных углеродных материалов.

В импульсных рентгеновских аппаратах, используемых в целях интроскопии, для

достижения минимальных размеров фокусного пятна используется острийный анод,

выполненный в виде заостренного вольфрамового стержня диаметром несколько миллиметров.

Такая конструкция обеспечивает небольшой размер фокусного пятна, что в свою очередь

позволяет получить рентгеновский снимок с высокой геометрической резкостью, но затрудняет

обеспечение эффективного теплоотвода от рабочей поверхности анода. Для повышения

допустимой тепловой нагрузки на анод рентгеновской трубки используют радиатор, чаще всего

изготовленный из меди, который всегда выводят из зоны, подвергающейся бомбардировке

электронным пучком [7]. Нарушение этого условия приводит к резкому увеличению фокусного

пятна, поскольку интенсивность рентгеновского излучения с медной части анода сопоставима с

интенсивностью излучения, генерируемого с поверхности вольфрама. Так происходит в силу

того, что атомные номера данных материалов отличаются в 2,5 раза, а интенсивность

рентгеновского излучения пропорциональна атомному номеру мишени. Кроме того, поскольку

температура плавления меди почти в 3 раза ниже температуры плавления вольфрама (1356 К

против 3687 К), то при работе трубки и разогреве поверхностного слоя анода из-за электронной

бомбардировки происходит значительная эрозия радиатора, напыление материала радиатора на

изоляторы трубки. На сегодняшний день достигнута средняя рассеиваемая мощность 1,6 кВт

для трубки, работающей при напряжении 100 кВ. Интересными материалами для создания

комбинированного анодного узла являются высокопрочные конструкционные графиты,

обладающие уникальным набором свойств. Данные графиты имеют теплопроводящие свойства

на уровне меди, их температура плавления превышает температуру плавления вольфрама, эти

материалы подходят для использования в условиях вакуума порядка 10
-7

торр. При этом

атомный номер углерода в 12,3 раза меньше номера вольфрама, как следствие интенсивность

излучения от углерода с поверхности комбинированного анода будет существенно меньше.

Таким образом, разработка комбинированного вольфрамографитового анода является

актуальной задачей, решение которой позволит резко увеличить допустимую тепловую

нагрузку импульсных рентгеновских трубок.
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На рентгеновских аппаратах постоянного тока имеется оперативная регулировка

эффективной энергии излучения, осуществляемая путем изменения напряжения подводимого к

трубке. Такая возможность отсутствует на импульсных рентгеновских аппаратах, что является

их существенным недостатком. На импульсных аппаратах с емкостными накопителями энергии

напряжение включения трубки регулируется изменением давления в разряднике-обострителе и

межэлектродного зазора в трубке. Данные методы сложно реализовать в отпаянных приборах.

К тому же, недостатком отпаянных разрядников-обострителей является то, что диапазоны

напряжений, при которых происходит их включение, лежат в широких пределах. Например, для

разрядника РО-43 динамическое напряжение включения имеет диапазон от 140 кВ до 190 кВ

[8]. В то же время известно, что электрическая прочность разрядного промежутка зависит не

только от амплитудных значений импульса напряжения, но и его временных характеристик.

Таким образом, регулировка напряжения включения трубки может быть обеспечена без

изменения конструкции рентгеновской трубки, без изменения давления в баллоне трубки, а за

счет изменения скорости нарастания напряжения на ней, что затруднительно для генераторов с

емкостным накопителем и газонаполненным неуправляемым разрядником-обострителем.

Принципиально для аппаратов с емкостными накопителями энергии эта задача не решаема, но

может быть реализована для аппаратов с индуктивным накопителем и полупроводниковым

прерывателем тока. Таким образом, разработка импульсной рентгеновской трубки для мощных

компактных высокочастотных наносекундных высоковольтных генераторов с индуктивным

накопителем энергии и полностью твердотельной системой коммутации для промышленного и

медицинского использования совместно с цифровыми приемниками излучения, работающей в

широком диапазоне ускоряющего напряжения является актуальной задачей.

Цель работы и задачи диссертационной работы.

Цель работы заключается в проведении исследований по разработке взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки с рассеиваемой мощностью на аноде до 3 кВт, эффективным размером

фокусного пятна не более 2 мм и с катодным узлом, обеспечивающим стабильную электронную

эмиссию при скоростях нарастания напряжения менее 10
13

В/с и частоте следования импульсов

до 5 кГц, ресурсом стабильной работы не менее 2∙10
6
импульсов.

Научная новизна.

1. Создан графитокерамический катод импульсной взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки, позволяющий получить стабильную эмиссию электронов при снижении

скорости нарастания напряжения на трубке с 10∙10
12

В/с до 2,5∙10
12

В/с.
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2. Показано, что рост эмиссионного тока катода, выполненного из конструкционных

графитов, наблюдается вследствие смены типа гибридизации с sp
2
на sp

3
, вызванной

бомбардировкой поверхности катода ионами остаточных газов в процессе работы.

3. Разработан комбинированный вольфрамографитовый анод импульсной

взрывоэмиссионной рентгеновской трубки с эффективным размером фокусного пятна 1,5 мм и

средней мощностью рассеяния 3 кВт.

4. Создана острофокусная импульсная взрывоэмиссионная рентгеновская трубка с

комбинированными графитокерамическим катодом и вольфрамографитовым анодом с

допустимой частотой следования импульсов до 5 кГц и ресурсом стабильной работы не менее

2∙10
6
импульсов.

Практическая ценность работы.

1. В результате проведенных исследований разработана острофокусная импульсная

рентгеновская трубка с комбинированными графитокерамическим катодом и

вольфрамографитовым анодом с допустимой средней мощностью рассеяния 3 кВт, частотой

следования импульсов до 5 кГц и ресурсом стабильной работы не менее 2∙10
6
импульсов.

2. В созданной рентгеновской трубке обеспечивается стабильная эмиссия

электронов в широком диапазоне скорости нарастания воздействующего напряжения, что

позволяет создавать импульсные рентгеновские аппараты с регулируемым напряжением

включения трубки от 70 до 120 кВ, импульсным током до 300 А, средней выходной мощностью

рассеяния до 3 кВт.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Графитокерамический взрывоэмиссионный катод на основе конструкционного

мелкозернистого графита в наносекундных рентгеновских трубках обеспечивает взрывную

эмиссию электронов при снижении скорости нарастания напряжения на трубке с 10∙10
12

В/с до

2,5∙10
12

В/с при нестабильности рентгеновского излучения от импульса к импульсу менее 10%.

2. Воздействие наносекундного электронного пучка с энергией электронов до

120 кэВ и средней мощностью 3 кВт на комбинированный вольфрамографитовый анод

рентгеновской трубки не вызывает снижения дозовых характеристик излучения при диаметре

эффективного фокусного пятна 1,5 мм в течение 2∙10
6
импульсов.

3. Электродный узел на основе комбинированных графитокерамического катода и

воольфрамографитового анода острофокусной взрывоэмиссионной рентгеновской трубки

обеспечивает устойчивую генерацию рентгеновского излучения при изменении ускоряющего

напряжения в диапазоне от 70 до 120 кВ при импульсном токе до 300 А, средней выходной

мощности до 3 кВт.
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Степень достоверности и апробация результатов обеспечивается применением

современной измерительной и регистрирующей аппаратуры, надежной статистической

выборкой. Полученные данные согласуются с имеющимися в литературе, не противоречат

физическим законам и принципам.

Основные результаты обсуждались на следующих российских и международных

конференциях: II Всероссийской конференции производителей рентгеновской техники (С-

Петербург, 2015 г.); на международной конференции Spring World Congress on Engineering and

Technology SCET 2014 (Китай, Шанхай, 2014 г.); 18-й и 21-й Всероссийских научных

конференциях студентов-физиков и молодых ученых ВНКСФ-18 и ВНКСФ-21 (Красноярск,

2012 г.; Омск, 2015 г.); на XI, XIII, XV, XVII всероссийских молодежных школах-семинарах

по проблемам физики конденсированного состояния вещества (Екатеринбург, 2010 г., 2012 г.,

2014 г., 2016 г.).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 7 статей в рецензируемых журналах, 7

тезисов докладов всероссийских и международных конференций, также получено 3 патента на

полезную модель.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в подготовке и

проведении экспериментов, а также обсуждении полученных результатов. Лично диссертант

проводил эксперименты по исследованию автоэмиссионных характеристик катодов из

искусственных углеродных материалов, а также исследования изменения электронной

структуры методом оже-электронной спектроскопии. Автором изготовлены опытные образцы

катодного узла и комбинированного вольфрамографитового анода, исследованы их параметры,

проведена оптимизация. Диссертант разработал конструкцию взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки с комбинированными электродами из конструкционных графитов.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы. Работа изложена на 107 страницах, содержит 82 рисунка и 4

таблицы. Список литературы включает 114 наименований на 10 страницах.
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Глава 1. Обзор научных исследований и разработок импульсных рентгеновских

источников, в основе работы которых лежит явление ВЭЭ.

В 1895 году немецким физиком В. Рентгеном было сделано фундаментальное открытие

рентгеновского излучения [9], которое в дальнейшем очень сильно повлияло не только на

развитие науки, но и нашло свое применение в различных сферах деятельности человека.

Рентгеновские трубки по типу катодов можно разделить на два вида: термоэмиссионные

и взрыво- (авто-) эмиссионные рентгеновские трубки. Разработкой рентгеновских трубок

постоянного тока с термоэмиссионными катодами занимаются со времен открытия

рентгеновского излучения.

Предпосылки к зарождению холодных катодов, работающих на принципах авто- и

взрывоэмиссии были сделаны Лилиенфелдом Ю. Е. [10], который занимался поиском

источников электронов для миниатюрных рентгеновских трубок. Импульсные

взрывоэмиссионные рентгеновские источники получили свое развитие благодаря открытию

взрывной эмиссии электронов [11] и разработке генераторов высоковольтных импульсов

больших мощностей. Данные трубки характеризуются импульсной мощностью 10 – 100 МВт

при токе от 0,1 – 1 кА и длительности импульса менее 100 нс.

1.1 Явления автоэлектронной и взрывной эмиссии электронов.

Процессы, происходящие на катоде при переходе автоэмиссии во взрывную

электронную эмиссию.

ВЭЭ – это испускание электронов с поверхности эмиттера (катода) из-за взрыва

микроскопического объема на его поверхности. Такой взрыв может быть индуцирован

внешним источником, например, лазерным лучом или бомбардировкой поверхности катода

заряженными частицами. Другим способом возникновения ВЭЭ является разогрев участка

катода током большой плотности. Такой ток бежит при автоэлектронной эмиссии через участки

на поверхности катода, где имеется большое усиление электрического поля [12]. ВЭЭ может

возникать на плоских эмиттерах при достаточно низких электрических полях E ~ 10
5
В/см из-за

того, что на их поверхности могут находиться диэлектрические включения, плёнки и

микроскопические выступы, а это в свою очередь приводит к значительному снижению работы

выхода электронов в отдельных областях поверхности.

В импульсных наносекундных рентгеновских трубках инициирование взрывной эмиссии

происходит за счет автоэлектронной эмиссии, ток которой имеет плотность порядка 10
6
– 10

8

А/см
2

[13].
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Корректное объяснение явления автоэлектронной эмиссии на основе квантово-

механического представления о туннельном прохождении электронов через потенциальный

барьер на границе металл-вакуум было дано Фаулером и Нордгеймом [14].

Плотность тока автоэлектронной эмиссии je определяется следующим выражением:

(

( )

⁄

( )) (1.1)

( ) – функция Нордгейма:

( ) (1.2)

√

(1.3)


[…]


медицинских рентгенографических исследований с цифровым приемником излучения ведет к

снижению дозовой нагрузки на пациента по сравнению с комплексами на базе трубок

постоянного тока более чем на порядок, что многократно превышает погрешность измерений

дозы, и не может быть объяснено недостоверностью проведенных измерений.

Объяснение снижения дозы при рентгенодиагностике, когда используется наносекундный

импульсный аппарат, как мы предполагаем, заключается в следующем: облучение

люминофоров (усиливающих слоев в детекторах рентгеновского излучения) мощными

наносекундными импульсами с энергией электронов до 200 кэВ и плотностью тока 100-1000

А/см
2
возбуждает люминесценцию, пиковая интенсивность которой на 4-6 порядков выше

интенсивности традиционной стационарной люминесценции [110]. В случае использования

рентгеновских аппаратов с трубками постоянного тока мощность трубки не превышает

0,1 МВт, а длительность экспозиции не менее 1 мс, в этом случае интенсивность свечения

люминофора линейно пропорциональна интенсивности рентгеновского излучения [111]. Таким

образом, в рентгеновских трубках с термоэмиссионным катодом не используется эффект

нелинейного увеличения свечения люминофора, за счет увеличения пиковой мощности

рентгеновского излучения при использовании сильноточных импульсов наносекундной

длительности.
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Также важным обстоятельством, влияющим на формирование качественного

изображения, является частота следования импульсов. Длительность послесвечения

большинства рентгенолюминофоров таких, как Gd2O5:Tb, CaWO4, Y2O2S:Tb, ZnCdS:Ag,

LaOBr:Tb составляет 1 мс [112]. При этом интенсивность свечения усиливающих

рентгенолюминесцентных экранов (Kodak lanex, Ренэкс ЭУ-Г3, Ренэкс ЭУ-Г300, Ренэкс ЭУ-

И4), изготовленных их этих люминофоров, снижается до уровня 0,35-0,3 от интенсивности

свечения в момент прекращения возбуждения люминесценции за 0,5-0,6 мс [107]. Таким

образом, облучение рентгенолюминофоров наносекундными импульсами рентгеновского

излучения в диапазоне частот от 1 кГц до 5 кГц позволяет работать в режиме постоянного

свечения люминофоров, тем самым сохраняя высокое отношение сигнал/шум, что обеспечивает

получение качественного изображения [113].

Таким образом, с помощью импульсных наносекундных рентгеновских аппаратов при

пиковых мощностях трубки более 1 МВт формируется пакет рентгеновских импульсов, причем

длительность паузы между импульсами в пакете выбирается из условия снижения

интенсивности медленной компоненты послесвечения рентгенолюминофора до 0,2 от

интенсивности свечения в момент прекращения возбуждения люминесценции, что

обеспечивает получение рентгеновского качественного изображения при высоком отношении

сигнал/шум. На рисунке 4.14 изображен характер послесвечения люминофора, после

возбуждения рентгеновскими импульсами наносекундной длительности и мощностью

несколько МВт.

Рисунок 4.14 – Характер генерации рентгеновского излучения и свечения люминофора при

частоте следования импульсов 2 кГц.
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4.4. Импульсные аппараты при работе с цифровыми приемниками рентгеновского

излучения, работающими видеорежиме.

Произведено сравнение импульсного рентгеновского аппарата с индуктивным

накопителем энергии, твердотельной системой формирования импульсов и взрывоэмиссионной

трубкой, работающий при частоте следования импульсов до 5 кГц, с импульсной установкой

АРИНА-3, в которой применяется емкостной накопитель энергии и газовый разрядник-

обостритель высокого давления, частота следования импульсов 10 Гц. В качестве объекта

исследования использован сварной шов стальной трубы с толщиной стенки 16,5 мм, при

условии одинаковой дозы в плоскости входного окна рентгеновизиализирующего устройства.

Обе установки работают в мегаваттном диапазоне пиковой мощности, импульсное напряжение

180 кВ. Приемник излучения: плоскопанельный детектор PerkinElmer Dexela 1512NDT с

рентгенолюминофором Gd2O5:Tb. Изображение, полученное с помощью установки,

работающей на частоте 10 Гц, характеризуется более низким контрастом, наличием

чередующихся черных полос, занимающих 20% поля изображения, признано негодным для

проведения дефектоскопии, рисунок 4.15.а. Изображение, полученное с помощью импульсного

рентгеновского аппарата с индуктивным накопителем, соответствует всем требованиям

нормативной документации по радиографическим методам контроля, рисунок 4.15.б.

а) б)

Рисунок 4.15 – Рентгеновские изображения, полученные на цифровой плоскопанельный

рентгеновский детектор PerkinElmer Dexela 1512NDT.

а) импульсный аппарат с емкостным накопителем энергии Арина-3, f = 10 Гц,

б) импульсный аппарат с индуктивным накопителем , f = 5 кГц.

При работе в видео режиме аппарат с индуктивным накопителем энергии дает

качественное изображение без горизонтальных полос при частоте следования импульсов выше
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500 Гц без применения дополнительных устройств синхронизации цифрового приемника и

импульсного источника излучения. С учетом повышенной мощности, достигнутой на

взрывоэмиссионной рентгеновской трубке с искусственными углеродными материалами,

удается получать качественное видеоизображение, вполне конкурентоспособное в сравнении с

рентгенодиагностическими комплексами, где применяются аппараты постоянного тока.

Важен факт, что доза облучения на аппаратах с индуктивным накопителем энергии на

порядок ниже, чем на аппаратах постоянного тока при одинаковом качестве получаемого видео

изображения. При проведении хирургических операций под контролем рентгена

(рентгеноскопия) на медицинских диагностических аппаратах типа С-дуга это является

определяющим фактором в пользу выбора импульсного аппарата.

4.5 Выводы по главе.

Разработана система регулировки выходного напряжения импульсного высоковольтного

наносекундного генератора с индуктивным накопителем энергии и твердотельной системой

коммутации. Изменение выходного напряжения генератора высоковольтных импульсов

обеспечивается путем регулировки напряжения заряда первичного накопителя.

Для импульсного рентгеновского аппарата достигнута плавная регулировка выходного

напряжения в диапазоне 70-120 кВ. Соответствующее повышение частоты следования

импульсов при снижении напряжения импульса позволит сохранить среднюю выходную

мощность рентгеновского источника.

Создан компактный импульсный рентгеновский генератор с регулировкой эффективной

энергии рентгеновского излучения мощностью до 3 кВт при частоте следования импульсов до 5

кГц.

Снижение дозовой нагрузки на пациента при использовании рентгенодиагностического

комплекса, состоящего из импульсного рентгеновского аппарата с индуктивным накопителем

энергии и цифрового плоскопанельного детектора рентгеновского излучения, составляет от 20

до 25 раз (в зависимости от исследуемых органов) по сравнению с традиционными

рентгенодиагностическими комплексами, в которых применяются аппараты с РТ постоянного

тока. При этом диагностическая ценность полученных рентгеновских изображений не уступает

снимкам, получаемым с помощью комплексов на базе рентгеновских аппаратов с трубками

постоянного тока.

Снижение дозы облучения особенно важно при создании и эксплуатации

рентгенохирургических аппаратов типа С-дуга, так как, позволяет существенно увеличить

длительность проведения процедур под рентгеновским контролем, снизить дозовую нагрузку
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не только на пациента, но и медицинский персонал. Импульсные рентгеновские аппараты с

индуктивными накопителями энергии, в отличие от импульсных аппаратов с емкостными

накопителями энергии, за счет высокой частоты следования импульсов, могут применяться с

рентгеновскими детекторами, работающими в видео режимах, которые используются,

например, в комплексах типа С-дуга.

Кроме того, ИРК характеризуется малым энергопотреблением, что дает возможность

использовать автономные источники питания [114], система может использоваться как

полностью портативная.
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Заключение

1. Установлено, что в процессе работы конструкционных высокопрочных графитов

в качестве холодных катодов при давлении в вакуумной камере 10
-7

– 10
-6

торр происходит

смена типа связей между поверхностными атомами углерода за счет бомбардировки ионами

остаточных газов, что приводит к росту эмиссионного тока.

2. Разработан взрывоэмиссионный графитокерамический катодный узел для

импульсной высокочастотной рентгеновской трубки, позволяющий получать стабильную

эмиссию электронов при снижении скорости нарастания напряжения на трубке до 2,5 · 10
12

В/с,

тогда как катод в серийно выпускаемых рентгеновских трубках РИА-1 стабильно работает при

скорости нарастания напряжения не менее 10
13

В /с.

3. Установлено, что при прочих равных условиях для рентгеновской трубки с

графитокерамическим катодным узлом спектр рентгеновского излучения смещен в область

большей энергии по сравнению с трубками, в которых используется гребенчатый

металлодиэлектрический катод.

4. Разработан комбинированный вольфрамографитовый анод для

взрывоэмиссионной рентгеновской трубки со средней мощностью, рассеиваемой на аноде, до

3 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме.

5. Показано, что размер эффективного фокусного пятна рентгеновской трубки с

толщиной общего фильтра 2 мм алюминия и более, при использовании комбинированного

вольфрамографитового анода, в диапазоне напряжений 70 – 120 кВ не зависит от размера

области графитового радиатора, бомбардируемой электронным пучком, а определяется только

диаметром вставки, изготовленной из вольфрама.

6. Разработана импульсная частотная взрывоэмиссионная рентгеновская трубка с

частотой следования импульсов до 5 кГц и со средней выходной мощностью, рассеиваемой на

аноде, до 3 кВт при работе в повторно-кратковременном режиме в течение 2 · 10
6
импульсов.

7. Показано, что разработанная острофокусная взрывоэмиссионная рентгеновская

трубка с комбинированными электродами позволяет регулировать напряжение включения

трубки в диапазоне от 70 до 120 кВ при импульсном токе до 300 А, средней выходной

мощности до 3 кВт.

В заключение автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю благодарность к.т.н.

С. Р. Корженевскому за ценные советы и плодотворное обсуждение возникающих идей и

полученных результатов, всестороннюю помощь и поддержку, коллегам Д. С. Скоморохову, В.

А. Бессоновой, В. А. Криницину, Л. А. Парамонову, А. В. Пономареву, А. С.Чепусову, В.А.
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проведении работы и моральную поддержку. Навсегда останутся в памяти д.т.н. В.Л. Кузнецов
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