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Общая характеристика диссертационной работы

Представленная на оппонирование диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы, включающего 114 наименований.

Основная часть работы изложена на 107 страницах, включая 82 рисунка и 4 таблицы.

Во введении сформулирована цель работы, обоснована актуальность разработки и

создания новых острофокусных импульсных рентгеновских источников с высокой

частотой следования импульсов и высокой мощностью, рассеиваемой на аноде,

сформулированы цели и задачи исследования, научная новизна и практическая

значимость работы, представлены защищаемые положения.

В первой главе проводится обзор научных исследований и разработок импульсных

рентгеновских источников, в основе работы которых лежит явление взрывной эмиссии

электронов. Анализируются и сравниваются импульсные высоковольтные питающие

устройства рентгеновских трубок с различными типами накопителей энергии –

трансформаторами Тесла, индуктивными схемами формирования импульсов с магнитной

компрессией, в том числе с использованием SOS-диодов и схемами построения

генераторов с полностью твердотельной системой коммутации энергии. Сравниваются

различные конструкции импульсных рентгеновских трубок. На основе

проанализированных в первой главе данных формулируются задачи, которые необходимо

решить в диссертационной работе.

Вторая глава посвящена разработке графитокерамического катода для импульсной

наносекундной взрывоэмиссионной рентгеновской трубки. Описываются

экспериментальные установки для проведения исследований эмиссионных характеристик

конструкционных марок графита, изучения поверхности эмиттеров и испытания

импульсных взрывоэмиссионных катодов. Исследованы вольт-амперные характеристики

для пяти марок графита, проведена их Оже-спектроскопия. Показано, что наиболее

перспективным материалом является МПГ-7 и графито-керамический катод на его основе.

Третья глава посвящена разработке, изготовлению и испытанию комбинированного

вольфрамографитового анода для импульсной взрывоэмиссионной рентгеновской трубки.
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Проводится теоретическая оценка тепловых процессов на аноде импульсной

взрывоэмиссионной наносекундной рентгеновской трубки для разных конструкций анода,

экспериментально измеряется зависимость температуры анода от времени в разных

режимах бомбардировки электронами – вплоть до плавления вольфрама. Предложена

принципиально новая конструкция анода с повышенным уносом тепла, представляющего

собой графитовый стержень с находящимся в центре него вольфрамовым прутком.

Экспериментально исследованы характеристики вольфрамографитового анода:

эффективное фокусное пятно, радиационный выход, ресурс работы, определены его

предельные эксплуатационные характеристики.

Четвертая глава посвящена разработке и созданию компактного импульсного

рентгеновского генератора с регулировкой эффективной энергии рентгеновского

излучения мощностью до 3 кВт при частоте следования импульсов до 5 кГц. Описывается

система оперативной регулировки выходного напряжения генератора импульсов,

регулировки напряжения включения двухэлектродной взрывоэмиссионной рентгеновской

трубки в зависимости от скорости нарастания напряжения. Проводится сравнительное

тестирование на медико-биологических объектах созданного аппарата и аппаратов с

непрерывным излучением при работе с цифровыми твердотельными приемниками

рентгеновского излучения в рентгенографическом режиме. На дефектоскопических тест-

объектах проводится сравнение созданного аппарата с другими импульсными аппаратами

в видеорежиме.

Актуальность

В диссертационной работе описывается разработка взрывоэмиссионной

рентгеновской трубки для современного типа рентгеновских генерирующих устройств –

импульсные частотные наносекундные генераторы с твердотельной системой

коммутации. Создание данных устройств стало возможным благодаря изобретению в

Институте электрофизики Уральского отделения Российской Академии Наук (г.

Екатеринбург) высоковольтного полупроводникового твердотельного коммутатора в

начале 2000-ых годов. В 2002 году за эту работу (“Цикл фундаментальных исследований

процессов нано- и субнаносекундного обрыва сверхплотных токов в полупроводниках и

создание на их основе нового класса сверхмощных полупроводниковых приборов и

электрофизических устройств”) присуждена Государственная премия Российской

Федерации 2002 года в области науки и техники.

Данный тип генераторов имеет существенные отличия, как от аппаратов

постоянного тока, так и импульсных аппаратов с емкостным накопителем. Во-первых,

длительность импульса высокого напряжения составляет всего несколько наносекунд, что
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позволяет многократно снизить требования к изоляции и уменьшить габаритные размеры

и вес аппарата. Во-вторых, рентгеновская трубка не имеет термоэмиссионного накального

катода, используется неподвижный, холодный катод, ток при этом достигает сотен ампер

в каждом импульсе, а импульсная мощность достигает нескольких мегаватт. В-третьих,

полностью твердотельная система формирования импульса высокого напряжения без

разрядника-обострителя обеспечивает формирование пакетов импульсов с частотой

следования в несколько килогерц, среднюю выходную мощность киловаттного диапазона

и увеличенный во много раз ресурс работы по сравнению с газовыми разрядниками. В-

четвертых, схема формирования высоковольтных импульсов позволяет легко

регулировать выходное напряжение в диапазоне около 30%.

Таким образом, наносекундные генераторы с твердотельной системой коммутации

объединяют в себе лучшие особенности, как рентгеновских аппаратов постоянного

напряжения (высокая мощность, регулируемое напряжение), так и импульсных

генераторов (малые габаритные размеры и вес). Решение задачи создания наносекундных

острофокусных рентгеновских генераторов является актуальной задачей.

Применение данных генераторов возможно в таких областях как медицинская

диагностика, дефектоскопия промышленных изделий, досмотровый контроль (борьба с

терроризмом), скоростная рентгеновская киносъёмка быстропротекающих процессов

(впрыск топлива в камеру сгорания, краш-тесты, смещение внутренних органов

биологических объектов при ударах и ускорениях и т.д.), стробоскопическая

рентгеновская съёмка периодических процессов, МЧС, научные исследования. Данная

технология имеет мировой уровень. Литературных данных, о развитии подобной

технологии за рубежом, не имеется. Актуальность избранной диссертантом темы не

вызывает сомнений.

Достоверность экспериментальных данных, степень обоснованности
заключений и выводов

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается грамотным использованием

современных средств и методик проведения исследований. Список использованной

литературы состоящий из 114 наименований показывает, что автором изучены и

критически анализируются известные достижения других авторов. Автор достаточно

корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов,

выводов и рекомендаций. Обоснованность заключений и выводов, приведенных в

диссертационной работе, подтверждается также многочисленными экспериментами,

соответствием их результатов с теоретическими моделями.

4

Научная новизна результатов

Предложена конструкция керамографитового катода для рентгеновской трубки с

взрывной эмиссией. Исследованы вольтамперные характеристики для пяти марок графита,

проведена их Оже-спектроскопия. Показано, что наиболее перспективным материалом

является МПГ-7 и графито-керамический катод на его основе.

Впервые предложено использовать комбинированный вольфрамографитовый анод,

представляющий собой графитовую трубку с находящимся в центре неё вольфрамовым

прутком. При этом за счет разницы в номере ядра у вольфрама и графита, мощность

излучения от графита на порядок меньше мощности излучения от вольфрама. А

графитовая оболочка эффективно отводит тепло от вольфрамового сердечника, позволяя,

в свою очередь, уменьшить диаметр вольфрамового прутка и размер фокуса

рентгеновской трубки. Чтобы уменьшить видимый размер фокуса, мягкую компоненту

излучения от графита предложено фильтровать на выходе трубки алюминиевым

фильтром. Проведена экспериментальная проверка, которая показала рекордный ресурс

рентгеновской трубки на основе предложенного комбинированного

вольфрамографитового анода и рекордную рассеиваемую мощность – при меньшем

размере фокусного пятна.

Создан уникальный компактный импульсный рентгеновский генератор с

регулировкой эффективной энергии рентгеновского излучения мощностью до 3 кВт при

частоте следования импульсов до 5 кГц, ресурсе более 2 · 106 импульсов и с размером

фокусного пятна 1,5 мм.

Значение для теории и практики

В значительном числе случаев импульсная рентгеновская методика оказывается

практически единственной, позволяющей контролировать непрозрачный объект в

динамике или в процессе его разрушения. Разработанный автором импульсный

рентгеновский аппарат с высокой частотой повторения и наносекундной длительностью

импульсов может быть использован для рентгеновской киносъемки и стробоскопической

съемки быстропротекающих процессов в непрозрачных средах (горение, баллистика,

краш-тесты, фазы движения внутренних деталей механизмов и др.). Портативность

аппарата позволяет использовать его в нестационарных условиях для рентгеновской

дефектоскопии и в медицине катастроф.

Впервые проведенные разработка и исследование нового принципа построения

острофокусного анода с высокой рассеиваемой мощностью с рекордными

характеристиками являются решением важной научной и технологической задачи.
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Проведенный теоретический расчет допустимой тепловой мощности для

взрывоэмиссионных анодов разных видов и конструкций с малым размером фокусного

пятна позволяет предсказывать характеристики как созданных, так и еще не созданных

импульсных рентгеновских трубок.

Стиль написания диссертации, раскрытие основных положений в
автореферате, полнота публикаций основного ее содержания

Диссертация имеет логичное построение, изложена грамотным научно-

техническим языком.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают основное

содержание диссертационной работы.

Оформление автореферата и диссертации соответствуют требованиям ГОСТ Р

7.0.11-2011.

Результаты работы также достаточно полно опубликованы автором в научно-

технической периодике, патентах и доложены на авторитетных и представительных

отечественных и зарубежных конференциях и симпозиумах.

Замечания к диссертации

1. Автором недостаточно проработан обзор литературы. Следовало упомянуть, что

первоначальными авторами конструкций большинства из упомянутых в главе 1

промышленно выпускаемых импульсных рентгеновских трубок являются Александрович

Э.-Г.В., Белкин Н.В., Канунов М.А., Разин А.А. (ВНИИЭФ, г. Саров) и сотрудники ОКБ

РП (ныне «Светлана-рентген», г. Санкт-Петербург) Н.А. Дронь, Г.Н. Слоева. См.

например Э.-Г.В. Александрович, Н.В. Белкин, Н.А. Дронь, Г.Н. Слоева. Малогабаритная

импульсная рентгеновская трубка. // ПТЭ, 1974 N 5 с.189-190. Малогабаритная

импульсная рентгеновская трубка с самовосстанавливающимся автокатодом /

Александрович Э.Г.-В. Белкин Н.В., Канунов М.А., Разин А.А. // ПТЭ. 1972. № 6. С. 198–

199.

2. Оформление. Подписи на рис 1.3, 1.7 не читаются. Мелкий шрифт, размыто

изображение. На стр. 61 опечатка в значении теплопроводности для графита. В некоторых

местах не указаны дистанции от фокуса до точки измерения дозы и мощности дозы, что

затрудняет сравнение данных.

3. Автором применялись дозиметры ДКС-АТ 1123 (сцинтиллятор + ФЭУ) и Unfors

Xi (полупроводниковый диодный) имеющие, согласно паспортам, максимально

регистрируемую мощность дозы не более 10 Зв/ч и 1 Гр/с соответственно. Адекватная

сертификация Росреестром «для наносекундных импульсов» без указания мощности дозы
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